关于《寿县低温雨雪冰冻灾害应急预案》征求意见稿的起草说明

为进一步做好我县低温雨雪冰冻灾害应急处置工作，结合本县实际，制定《寿县低温雨雪冰冻灾害应急预案》（征求意见稿）（以下简称“预案”）。现将有关编制情况说明如下：
一、制定的必要性
贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾工作重要指示批示精神和省委省政府、市委市政府及县委县政府关于做好防灾减灾救灾相关工作要求，科学、有序、高效组织开展我县低温雨雪冰冻灾害预防和应对处置工作, 最大限度减少人员伤亡和减轻灾害损失,维护社会稳定。 
二、制定的依据
依据《《中华人民共和国突发事件应对法》、《安徽省气象灾害防御条例》、《安徽省突发事件应对条例》、《安徽省高速公路管理条例》、《安徽省自然灾害救助办法》、《安徽省人民政府突发公共事件总体应急预案》、《安徽省自然灾害救助应急预案》、《淮南市低温雨雪冰冻应急预案》、《寿县机构改革方案》、《寿县突发事件总体应急预案》等有关法律法规及相关预案，结合我县实际编制本预案。
三、编制的过程
《预案》由县减灾救灾委员会办公室（县应急管理局）牵头，会商有关部门（单位），根据省市县有关会议精神和文件精神，并结合各部门工作职能职责进行拟稿，书面征求了各相关职能部门意见、在县政府网站征求了社会公众意见、通过寿县气象局征求了省气象专家的意见，报县政府批准同意后印发全县各级各部门贯彻落实。
四、其他需要说明的情况
《预案》共有十一个章节，分别为：总则、组织指挥体系及职责、应急准备、预警级别及发布、灾情报告责任和评估单位、应急响应、信息发布、善后处置、应急保障、表彰奖励与责任追究、附则。
本预案适用于淮南市寿县境内发生的低温雨雪冰冻灾害预防和应对处置等工作。 
本预案由县减灾救灾委员会办公室负责解释。